Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Ивановка ДД.ММ.ГГГГ

Ивановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.В.

при секретаре Чупик О.Н., 

с участием:

государственного обвинителя

<

адрес>ной прокуратуры Тихомировой А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатского кабинета ФИО7 /удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с.Ивановка в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 8 классов, состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, незаконно занимаясь немедицинским потреблением наркотических средств путём курения продуктов дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по месту своего жительства по 

<

адрес> решил незаконно, умышленно приобрести и в последствии хранить наркотическое средство в значительном размере для личного потребления путём курения, без цели сбыта.

Так ФИО1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления путём курения без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и, желая этого, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном в 308-ми метрах в юго - восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на месте произрастания дикорастущей конопли, в принесённый с собой полимерный пакет чёрного цвета, с целью личного потребления путём курения без цели сбыта, незаконно, умышленно собрал верхушечные части дикорастущей конопли, чем незаконно, умышленно приобрёл наркотическое средство - марихуану, массой 79 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, незаконно приобретённое им наркотическое средство - марихуану, массой 79 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру наркотических средств, поместил в прозрачный полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе, для личного потребления путём курения без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в кабинет № ОМВД России по Ивановскому району, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции в пакете, находящемся при ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - марихуана, массой 79 грамм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объёме.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ – по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО7 в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Тихомирова А.Н. согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, судом были получены положительные результаты по всем вопросам, необходимым для принятия решения о применении особого порядка судебного разбирательства: согласие государственного обвинителя - имеется, преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категориям преступлений небольшой тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, вину в предъявленном обвинении признаёт в полном объёме, что он действительно совершил инкриминируемое ему деяние, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Кроме того, в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также то, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что характер и последствия такого ходатайства ему понятны.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств совершённого преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении супруги-инвалида. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

По месту работы, жительства и в быту подсудимый ФИО1 характеризуется положительно /Л.д. № /. 

В силу ст. 43 ч. 2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает в совокупности характер и степень общественной опасности содеянного: ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также принимая во внимание заверения подсудимого суду, встать на путь исправления и вести в дальнейшем законопослушный образ жизни, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершённого преступления, учитывая материальное положение осуждённого.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, или иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые являлись бы основанием для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 78 грамм; пустые бумажные конверты из-под ватных тампонов со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в КХВД ОМВД России по Ивановскому району – уничтожить.

Протокол личного досмотра ФИО1, хранящийся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309; 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере – 05 /пяти/ тысяч рублей. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 78 грамм; пустые бумажные конверты из-под ватных тампонов со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в КХВД ОМВД России по Ивановскому району – уничтожить.

Протокол личного досмотра ФИО1, хранящийся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: ОМВД России по Ивановскому району

ИНН/КПП 

<

***>/281601001

БИК 041012001

л/с 

<

***> в Отделении Благовещенска г. Благовещенск

р/с 

<

***>,

к/с 30101810200000000603

КБК 18811603125010000140

ОКТМО 10628416

Наименование платежа: уголовный штраф

Копию документа, свидетельствующего об уплате уголовного штрафа необходимо направить в Ивановский районный суд по адресу: 676930 с.Ивановка Ивановского района Амурской области ул.Ленина, 150.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, а при её отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 10 дней со дня получения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы затрагивающей его интересы.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в девятый Кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 690091 

<

...>, через Ивановский районный суд.

Председательствующий В.В. Бондаренко